

[Boligministeren]

bygninger med virkning fra 1. januar 1983. Der vil herefter ikke kunne udbetales tilskud ved overgang til naturgas. Dog vil arbejder i forbindelse med overgangen til naturgas, der er iværksat inden lovforslagets fremsættelse i folketinget, også efter 1. januar 1983 være tilskudsberettigede, dog kun med en tilskudsprocent på 15 for ejerboliger og 20 for udlejningsboliger.

I øvrigt skal jeg henvise til lovforslagets bemærkninger.

Ministeren for skatter og afgifter (Isi Foighel):

Jeg skal hermed tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om midlertidigt fradrag for udgifter til vedligeholdelse og forbedring af boliger m.v.

(Lovforslag nr. L 83).

Forslaget er et led i regeringens investeringsfremmeprogram og tager udelukkende sigte på at styrke beskæftigelsen, særligt i håndværksfagene, hvor arbejdsløsheden er dramatisk.

Forslaget går ud på i indkomstårene 1983 og 1984 at give et særligt fradrag for udgifter til vedligeholdelse og forbedring af både leje- og ejerboliger. Endvidere foreslås det at give fradrag for udgifter til honorar til energikonsulenter for deres vurdering af en boligs energiøkonomiske stand.

Frdraget foretages i den beregnede indkomstskat og udgør 40 pct. af de afholdte og dokumenterede udgifter. Frdraget kan dog højst udgøre 8.000 kr. for de to år tilsammen for udgifter afholdt på ejerboliger og 4.000 kr. i alt for udgifter afholdt på lejede boliger.

Efter forslaget skal det gældende standardfradrag, der gives til ejere af bl.a. en- og tofamiliehuse for vedligeholdelsesudgifter m.v., afløses af frdraget for de faktisk afholdte vedligeholdelses- og forbedringsudgifter. Derved sikres, at et passivt fradrag, hvis formål er at dække bl.a. vedligeholdelsesomkostninger, rent faktisk vil blive anvendt hertil. Det foreslås dog, at skattepligtige over 67 år i stedet for det foreslåede fradrag fortsat skal kunne vælge at foretage standardfradrag.

Det er forbundet med betydelig usikkerhed at vurdere effekten af den foreslåede ordning, men det skønnes, at der vil kunne blive tale om en merbeskæftigelse på op

imod 20.000 mandår for 1983 og 1984 tilsammen.

Skønnene over forslagets provenumæssige konsekvenser er behæftede med stor usikkerhed. Det kan anslås, at ordningen vil belaste de offentlige budgetter med omkring 650 mill. kr. for 1983 og 1984 tilsammen. Statens nettotab skønnes til 1.850 mill. kr., medens kommunerne skønnes at få en merindtægt af størrelsesordenen 1.200 mill. kr. som følge af standardfradragets afløsning og øgede skatteindtægter på grund af aktivitetsforøgelsen. Det offentliges samlede merudgifter vil formodentlig fordele sig nogenlunde ligeligt på de to år.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til folketingets hurtige og velvillige behandling.

Undervisningsministeren (Bertel Haarder):

Hermed tillader jeg mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om folkeskolen. (Skolefritidsordninger m.v.).

(Lovforslag nr. L 84).

Efter forslaget kan folkeskolen tilbyde børnene mulighed for leg og beskæftigelse uden for skoletiden. Lovforslaget fremsættes af hensyn til de eksisterende skolefritidsordninger og som et alternativ til pasningsordninger oprettet i henhold til bistandsloven. Forslaget skal endvidere ses som en mulighed for kommunerne til at udnytte de ledige lokaler, som mange skoler har fået på grund af det faldende elevtal. Forslaget vil medføre merudgifter på skoleområdet, men da der samtidig skønnes at ville opstå større besparelser på det sociale område, vil der blive tale om en samlet besparelse for det offentlige.

Det er min opfattelse, at de lokale skolemyndigheder har de bedste forudsætninger for at skønne over, hvordan de inden for de givne økonomiske rammer tilrettelægger en fritidsordning, så at den i størst muligt omfang tilgodeser lokale ønsker og behov. Jeg har derfor ikke til hensigt straks fra lovens ikrafttræden at fastsætte regler om tilrettelæggelsen af skolefritidsordninger, men vil lade dette bero på, om der fra lokal side fremkommer ønske herom.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til velvillig behandling.